
  

 

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

 Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 Sardara- Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 
82000170926 - www.comune.sardara.vs.it 

 

Copia 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N° 129 del 05/11/2025 

 

 

Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - TARIFFE MENSA SCOLASTICA ANNO 2026 
 
 

 
L’anno 2025 addì 5 del mese di Novembre nella sala delle adunanze alle ore 12.30. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 

All’appello risultano:   Presenti: 

 
Zucca Giorgio 

 
Sindaco 

 
Si 

Caddeo Roberto Vice Sindaco da remoto Si 
Mameli Antonio 
Marras Valeria 

Assessore 
Assessore 

Si 
No 

Zucca Paolo Assessore Si 

 
 
Assiste all’adunanza la Dr.ssa URRAZZA Giovanna nella sua qualità di Segretario Comunale. 
Constatato legale il numero degli intervenuti il Sig. Zucca Giorgio nella sua qualità di Sindaco 
assunta la presidenza e riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Delibera di Giunta Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

 
Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - TARIFFE MENSA SCOLASTICA ANNO 2026 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l’art. 172 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stabilisce al comma 1, lett. e) che al bilancio di previsione 
sono allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’anno successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le 
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi e servizi locali, nonché le tariffe dei servizi a 
domanda individuale; 

VISTO l’art. 53, co.16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 28 
dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.lgs. 28 settembre 1998, n. 360 
e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione; 

VISTO l’art. 151 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione; 

VISTO il decreto interministeriale del 25.07.2023 di aggiornamento dei principi contabili allegati al decreto legislativo 
n. 118/2011, pubblicato nella Gazzetta ufficiale del 4 agosto 2023, il quale introduce una sezione dedicata al processo 
di approvazione del bilancio degli enti locali (paragrafi 9.3.1-9.3.6 inseriti nel Principio contabile applicato concernente 
la programmazione - Allegato 4/1, dall’art.1, lett. k), del decreto); 

VISTO l’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di 
approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale 
finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei 
servizi medesimi; 

VISTO il D.M. 31/12/1983 che approva l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale, in base al disposto dell’art. 
6, co.3, del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26.04.1983, n. 131; 

ATTESO: 

− che il D.P.R. 616/1977, in attuazione della delega di cui all’art. 1 della Legge 22 luglio 1975, agli artt.42 e 45 
attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative in materia di assistenza scolastica; 

− che il servizio di ristorazione scolastica persegue l’obiettivo di favorire l’adempimento dell’obbligo scolastico, 
facilitando l’accesso e la frequenza dei bambini al sistema formativo, indipendentemente dalle condizioni 
economiche e sociali; 

− che il servizio si qualifica come servizio di pubblica utilità e servizio essenziale ai sensi dell'art. 1 della Legge 
12.06.1990, n. 146 "Norme dell'esercizio del diritto di sciopero nei servizi pubblici essenziali" e successive 
modifiche ed integrazioni; 

− che annualmente il Comune di Sardara eroga il servizio di refezione scolastica a favore degli alunni della Scuola 
dell’infanzia e della Scuola Primaria; 

− che lo stesso si configura quale servizio a domanda individuale soggetto a contribuzione da parte dell’utenza; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende aumentare le tariffe in vigore per l’anno 2026; 

VISTI: 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

− il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

− il vigente Statuto comunale; 

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

CON VOTI Unanimi espressi favorevolmente nelle forme di legge; 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Delibera di Giunta Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

DI DETERMINARE le tariffe del servizio di mensa scolastica, per l’intera ANNUALITÀ 2026, sulla base delle seguenti 
fasce di reddito attraverso il nuovo ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente) cui rapportare l’importo 
giornaliero per ciascun utente: 

 

UTENTI RESIDENTI A SARDARA O PER I QUALI RISULTINO ATTIVE 
CONVENZIONI CON IL PROPRIO COMUNE DI RESIDENZA 

FASCIA DI 
APPARTENENZA 

ISEE TARIFFA PASTO 

FASCIA A da €0,00 a € 4.400,00 ESENTE 

FASCIA B da €4.400,01 a €8.814,00 €2,50 

FASCIA C da €8.814,01 a €13.221,00 €3,00 

FASCIA D da €13.221,01 a €18.000,00 €3,50 

FASCIA E da € 18.000,01 a € 24.000,00 €4,00 

FASCIA F da € 24.000,01 a € 30.000,00 € 4,50 

FASCIA G Da 30.000,01 e oltre € 5,00 

DI APPLICARE automaticamente agli utenti che faranno richiesta di fruizione, ma non presenteranno l’attestazione 
ISEE entro i termini di scadenza previsti nell’Avviso Pubblico, la tariffa prevista nella fascia con la maggiore 
compartecipazione al servizio; 

DI APPLICARE a favore dei nuclei aventi più figli iscritti al servizio lo sconto del 10% a partire dal secondo figlio; 

DI APPLICARE agli utenti che faranno richiesta di fruizione, ma che non risultino residenti nel Comune di Sardara, né 
risultino attive convenzioni con il proprio Comune di residenza, la seguente tariffa unica: 

 

UTENTI NON RESIDENTI A SARDARA IN ASSENZA CONVENZIONI ATTIVE CON IL 
PROPRIO COMUNE DI RESIDENZA 

FASCIA DI 
APPARTENENZA 

ISEE TARIFFA PASTO 

UNICA FASCIA A PRESCINDERE DALL’ISEE € 5,20 

 

DI APPLICARE per gli alunni residenti nel Comune di Collinas le medesime tariffe previste per gli alunni residenti nel 
Comune di Sardara così come previsto nell’apposita Convenzione; 

DI STABILIRE che, nel caso di diete etico/religiose particolari, o legate ad allergie, intolleranze o comunque a 
problematiche alimentari anche se riferite a brevi periodi: 

− queste, prima di poter essere autorizzate, dovranno essere sottoscritte dal medico pediatra di libera scelta o da 
altro medico specialista; 

− il menù dovrà contenere, per quanto possibile le materie prime indicate nel menù della mensa scolastica, per 
consentire la corretta applicazione delle tariffe di cui al precedente punto; 

− solamente qualora il costo del pasto risultasse superiore a quello stabilito dall’appalto la tariffa applicata sarà 
data dalla differenza tra lo sconto applicato per la fascia di riferimento e il costo effettivo del pasto erogato, in 
maniera tale da lasciare invariato l’importo dello sconto applicato agli utenti della medesima fascia di reddito; 

DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di procedere all’approvazione del bilancio di previsione 
2026/2028.
 



COMUNE DI SARDARA

Pareri

156

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - TARIFFE MENSA SCOLASTICA ANNO 2026

2025

Ufficio di Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/11/2025

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Giuridica ed Economica del Personale,Ced

Data

Parere Favorevole

D.ssa Maria Onnis

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

MARIA ONNIS in data 05/11/2025



COMUNE DI SARDARA

Pareri

156

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - TARIFFE MENSA SCOLASTICA ANNO 2026

2025

Ufficio di Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio di Segreteria Generale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Cuccu Barbara

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

05/11/2025

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Giuridica ed Economica del Personale,Ced

Data

Parere Favorevole

D.ssa Maria Onnis

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Delibera di Giunta Comunale numero 129 del 05/11/2025 
www.comune.sardara.vs.it 

 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
F.to Zucca Giorgio 

Il Segretario Comunale 
F.to URRAZZA Giovanna 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Si certifica che copia del presente verbale è stata affissa all’Albo pretorio Online Comunale il giorno 10/11/2025 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 25/11/2025, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 - comma 
1° del D.lgs. 18.08.2000 n° 267 e dell’art.32 della Legge 69/2009. 
Contestualmente all’affissione all’Albo, copia di questa deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo in conformità 
all’art. 125 D.lgs. 267 del 18.08.2000. 

  
 Il Segretario Comunale 

F.to URRAZZA Giovanna 
  
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Certifico che questa deliberazione, è divenuta esecutiva il 05/11/2025 
 

 
 

 
 
Copia Conforme all’Originale  
 

 

Il Segretario Comunale 
URRAZZA Giovanna 

 


